MpunoxkeHue N 4

K pacnopsxeHuto MpasuTenbcTea
Poccuitckoit epgepaumm

oT 26 aekabpa 2015 r. N 2724-p

KoHcynbTaHTlAOC: NnpumeyaHue.
MWHUMaANbHBIN aCCOPTUMEHT NpumeHsaeTca ¢ 1 mapTta 2016 roaa.

MWHUMAJIbHbIA ACCOPTUMEHT
NEKAPCTBEHHbIX NPEMAPATOB, HEOBXOAMMbIX ANA OKA3AHUA
MEAULMUHCKON NOMOLLIU

Kog ATX AHaTOMO-TepaneBTUYECKO-XMMUNYECKan JlekapcTBeHHble npenaparbl JlekapcTBeHHble popMbl
Knaccudpukauma (ATX)

I. Onna anTek (roToBbIX N€KAPCTBEHHbIX GOPM, MPOU3BOACTBEHHbIX, MPON3BOACTBEHHbIX C MPABOM U3rOTOB/IEHUA aceNTUYECKMX
NeKapcTBEHHbIX NpenapaTos)

A NWLLEBAPUTENBHBIN TPAKT 1 06MEH BeL,ecTs

AO02 npenapaTbl 41a fieyeHna 3aboneBaHui,
CBA3AHHbIX C HAaPYLWEHNEM KUCIOTHOCTH

A02B npenapaTbl 4N 1e4eHUA A3BEHHOM 60/1e3HU
Xenyaka v ABeHagLaTUNEepPCTHOM KULLKK U
ractpoasodareasibHol pedoKcHOM 6onesHn

AO02BA 610KaTopbl H2-rMCTaMMHOBBIX PELLENTOPOB PaHUTUAMH Tabnetkm
AO02BA 610KaTopbl H2-rMcTaMMHOBBIX PeLLENTOPOB damoTnanH TabneTku
A02BC MHIMBUTOPbI NPOTOHHOIO Hacoca omenpason Kancynol

NN TabneTkn

A02BX Apyrue npenapartbl ANA NeYeHUsA A3BEHHON BMCMYTa TPMKANUA AUMUUTPAT TabAeTKM, MOKPbITbIE NAEHOUYHOM



AO3

AO3A

AO3AD

A06

AO6A

AO6BA

AO6BA

A07

A07D

AO7DA

AO7F

AO7FA

A09

60N1e3HU KeNyaKa U ABeHaaLaTMNepCcTHOWM
KMLKW U racTpoasodareanbHoi pedatokcHoM
6onesHun

npenapaTtbl 41A e4eHnA PYHKUNMOHANbHbIX
HapYLUEHMWI KeNnyao4YHO-KULLEYHOro TpaKTa

npenapartbl AnAa ne4yeHnAa d)yHKLI,MOHaI'IbeIX
HapyLLIEHMﬁ KenygovyHoO-KMWeYyHOro TpakTa

nanaBepuH U ero NpoM3BoAHbIE
cnabuTenbHble cpeacTea
cnabutenbHble cpeacTsa

KOHTAKTHble cnabutesbHble cpeactea

KOHTaKTHble cnabutenbHble cpenctea

NpoTUBOAMAPENHDbIE, KULLEYHbIE
NPOTUBOBOCNAINTE/IbHBIE U
NPOTUBOMUKPOBHbIE Mpenapatbl

npenapartbl, CHNXKakwne MOTOPUKY
KenyagovyHoO-KnWeYyHOoro TpakTa

npenapartbl, CHNXKakowne MOTOPUKY
KenyagovyHoO-KMnWeYyHOoro TpakTa

npoTUBOAMNapeEliHbie MUKPOOPTraHNU3MbI

npoTUBOAMNapeHbie MUKPOOPTraHNU3MbI

npenaparsbl, CI'IOCOGCTByI'OLLI,VIe nuuieBapeHuto,

[ poTaBepuH

6ucakoamn

ceHHo3napl An B

nonepamug

6udpuaobakTepun udnaym

obonouKkom

TabneTku

Cynno3nTOpun pekTasbHble;
TabneTku

TabneTtkn

Kancynbl
Unu Tabnetku

Kancy/bl WAV NOPOLLOK ANA
npvema BHyTpb



AO0SA

AOSAA

All

AllG

All1GA

co1

Co1D

CO1DA

Cco3

CO3A

CO3AA

BKNtOYAA GepMeHTHbIe NpenapaTbl

npenapaTbl, CNOCcOBCTBYIOLLME MULLEBAPEHMIO,
BKJ/ItOYan GepMeHTHbIe npenaparbl

bepmeHTHble Npenaparsbl

BUTAaMUHDbI

ackopbuHoBana Knucnota (BMTamuH C), BKtodan
KOMBMHALMM C ApYrMmMK CpeacTBamm

ackopbuHoBana Kucnota (ButamuH C)

cepaevyHo-cocyanucrtaa cmctema
npenapartbl AnAa ne4yeHnAa 3abonesaHui cepgua

Ba304M/1aTaTOPbI A41A fieyeHma 3aboneBaHni
cepaua

opraHn4yeckune HUTpPaTbl

ANYPETUKM
THasugHble UypPeTUKn

TMasuapl

NaHKpeaTuH

aCKOp6MHOBaFI KUCNO0Ta

nsocopbuaa AMHUTpaT

n30co p6Mp,a MOHOHUTpPAT

HUTPOFANLLEPUH

rMAPOXA0pOTMa3nA,

Kancynbl
NN TabneTkn

Apaxke
NN TabneTkn

TabneTkn

Kancybl
NN TabneTkn

a3p030/b UK cnipeit
NoAbA3bIYHbLIN 403UPOBAHHDIN;
TabneTku

TabneTku



co3cC

CO3CA

C03D

CO3DA

co7

CO7A

CO7AB

Co8

cosc

CO8CA

Co8D

CO8DA

C0o9

CO9A

CO9AA

co9C

"netnesble" ANypeTUKK
cynbdoHammabl
Kanunincbeperarome AnNypeTmkm

dHTArOHUCTbl aNbAOCTEPOHA

6eTa-agpeHob10KaTOpbI
b6eTa-agpeHob10KaToOpbI
cenekTuBHble 6eta-agpeHob10KaTopbI
6/10KaToPbl Ka/bLMEBbIX KaHaN0B

CeNleKTUBHble B0KATOPbI KaNbLMEBbIX KAHANOB
C NPEeUMYLLECTBEHHbIM AEACTBMEM Ha COCYAbl

nponssogHble anrnaponmpumnanHa

cenekTnBHble 6/10KaTopPbl Ka/ibLMEBbIX KaHAN0B
C NPAMbIM AelCcTBMEM Ha cepaLe

nponssoHble d)EHMﬂaﬂKMﬂaMMHa

CPeAcCTBa, AEWCTBYIOLLIME HA PEHUH-
aHTMOTEH3MHOBYO CUCTEMY

uHrnbutopbl ANd

MHrM6uTOpbI AP

AHTAroHMUCTbl aHTMOTEH3UHA |l

dypocemus,

CMUPOHOMAKTOH

aTeHo/1oN

HUdeannuH

Bepanamumn

Kantonpwn

3HaNnanpun

TabneTku

Kancynbl
Unu Tabnetku

TabneTtkn

TabneTtkn

TabneTkn

TabneTku

TabneTku



CO9CA

C10

C10A

C10AA

GO01

GO1A

GO1AF

HO2

HO2A

HO2AB

QHTArOHWUCTbI aHTMOTEH3MHa |l nosapTaH
MMnoannugemmnyeckne cpeacrea
rMnoaMnNugemmyeckune cpeacrea

nHrmnbutopbl FMI-KoA-peayKTtassl aTopBaCTaTUH

Mmo4yenonaoBada CUCTEMA U NOJ1I0BbIE TOPMOHbI

MpoTnBOoMUKPOOHbIE NpenapaThbl 1
AHTUCENTUKM, NPUMEHAEMbIE B TMHEKOOTUM

NPOTUBOMUKPOOHbIE NpenapaThbl U
AHTUCENTUKN, KPOME KOMBUHUPOBAHHbIX
npenapaTos C IIOKOKOPTUKONAAMM

nponssogHble MMM Oa30/1a KN0TpUMmason
rOpmMmoOHa/ibHblE npenapartbl CUCTEMHOTIO

AEﬁCTBMﬂ, Kpome nonaoBblX TOpMOHOB M

WHCYJ/IMHOB

KOpTMKOCTepOI/I,CI,bI CUCTEMHOTIO AEVICTBMH
KOPTUKOCTEPOUAbI CUICTEMHOIO AeﬁCTBMﬂ

FTNMIOKOKOPTUKOUADbI TMAOPOKOPTU3OH

AeKCameTa3oH

Tab1IeTKKU, NOKPbITblIE 060N0YKOM

Kancynbl
nnn Ta6ﬂeTKl/I, NOKpPbITbIE
obonouKkoi

refib BarMHa/ibHbIN
nnun TabneTkn BarmHanbHble
My cynnosnTopmn BarnHasibHbie

Kpem A1s Hapy»KHOro
NPUMEHEHMA NN Masb A
HapPY*KHOTO NPUMEHEeHUA

TabneTku



Jo1

JO1A

JO1AA

JOo1B

JO1BA

Jo1cC

JO1CA

JO1E

JO1EE

JO1M

JO1IMA

NPOTUBOMUKPOBHbIEe NpenapaTbl CUCTEMHOTO
Aencremn

aHTMbBaKTepuasbHble npenapaTbl CUCTEMHOIO

aencremn

TETPALMKANHDI

TEeTPaUMKANHDI OOKCULIMKANH
aMpEeHMKOoNbI

amdeHmKoNbI xnopamdeHnKon

6eTa-nakTamHble aHTUbaKTepuanbHbie
npenapatbl: NEHULUANNHDI

NEHNUUNNNNHBI LULMPOKOTOo CNeEKTpPa ,D,EVICTBMFI AMOKCUUUNNNINH

AMINLUNANH
cynbdaHnnamuabl U TPUMETONPUM

KOM6VIHI/IpOBaHHbIe npenaparobl KO-TPMMOKCa3on
Cyﬂbd)aHl/IfIaN\MAOB N TPUMETONpPpnma, BK/1to4anA
nponssogHbie

aHTI/I6aKTepI/IaIlebIe npenaparbl,
npon3sogHble XMHO/I0Ha

GTOPXMHONOHDI UMnpodNOKCcaLUMH

Kancyabl Uan TabneTku

TabneTku

Kancynbl v TabneTku;
NOPOLLUOK ANS NPUrOTOBAEHUSA
CyCMeH3umn ana npuema BHyTPb

TabneTku

cycneHsus Ans npuema BHyTpb;
Tabnetku

Kanau rnasHole
WK Kan/u rnasHble U yLHbIe;
Kanu ylHble;

Tabnetkn



JO5

JO5A

JO5AB

JO5AH

JO5AX

Mo1

MO1A

MO1AB

MO1AE

MpoTUBOBUPYCHbIE NpenapaTbl CUCTEMHOIO
Aencremn

NPOTUBOBUPYCHbIE NpenapaTbl NPAMOro
aencremn

HYKNe03Uabl U HYKNeoTUAbl, Kpome
WMHIMBUTOPOB 06PATHOW TPAaHCKPUNTa3bI

WMHIMBUTOPbI HEMPOaMMHMAA3bI

npoyne NPoTUBOBMPYCHbIE Npenapatsbl

KOCTHO-MbllLeYHaAa cuctema

NMpoTuBoBOCNANUTE/NIbHbIE U
npoTnBopeBMaTUYHECKMNE NpenapaTbl

HecTeponaHblie NPOTUBOBOCMA/IUTE/IbHDbIE U
npoTnBopeBmMmaTU4eCKME npenapartbl

nponssogHbie yKCVCHOﬁ KMUCNOTbI U
poAacCTBEHHbIE COEANHEHNA

nponssoHble I'IpOHVIOHOBOVI KMUCNOTbI

HepBHAA CUCTEMaA

aumKknosup

ocenibTamumsup

Karouen

yMmudeHoBump

anknodeHak

néynpodeH

Kpem Ana Hapy»KHoro
NPUMEHeHUA UAM Masb ANs
Hapy»HOro NpUMeHeHus;
TabneTku

NOPOLLOK AN NPUrOTOBAEHMSA
CycneH3uu ana npuema BHyTpb
WM Kancybl

TabneTku

Kancyabl nnum TabneTku

Kanau rnasHole;
Cynno3nuToOpun peKTasbHble;
Tabnetku

Kancynbl Unu TabneTku;
CyCneH3us gns npuema BHyTpb



NO2

NO2B

NO2BA

NO2BE

RO3

RO3A

RO3AC

RO3B

RO3BA

RO3D

AHANbreTukun
apyrne aHanbretTukn n aHTUNNpPEeTUKn
canmunnoBand KNCNOTa U ee Npon3BoaHble

aHUAnAbI

AbiXaTeNlbHaA cCUucrtema

Mpenapatbl AN e4eHUs 06CTPYKTUBHDIX
3aboneBaHU ApIXaTeNbHbIX NyTel

aapeHepruyeckne cpeacrsa ann
WHTaNALMOHHOIO BBeAEeHUS

CeneKTUBHble beTa 2-aApeHOMMMETMKM

Apyrue cpeactsa Ana neyYeHns obCTPyKTUBHbIX
3ab0/1eBaHMI AbixaTebHbIX NyTel gna
WHranAuMOHHOTO BBeAEHUA

FTNMIOKOKOPTUKOUADbI

Apyrve cpeacTsa CUCTEMHOIO AencTeuma ans
NleyeHuna obCTPyKTUBHDBIX 3ab601eBaHN
AblXaTeNbHbIX NyTe

auetTnncanmnymnnoBana KUCN0Ta

napaueramon

canbbyTamon

beknomeTasoH

TabneTtkn

CMPON UAKM cycneH3na ans npuema
BHYTPb;

cupon [ans aeten] nam cycneHsus
ANA npuema BHYTpb [ans aetei];
CYnno3MTOPUUN PeKTabHbIE;
cycneH3us AN npuema BHyTpb;
TabneTku

a3p030/b AN UHranAUMn
003UPOBaHHbI UK PacTBOp ANS
WMHranauum

a3p030/1b 418 UHTaNALUMM
003UPOBaHHbIN



RO3DA

RO5

RO5C

RO5CB

RO6

RO6A

RO6AC

RO6AX

S01

SO01A

SO1AA

SO1E

SO1EB

KCaHTUHbI

MpoTuBOKalleBble NpenapaTbl U CPeacTBa AN

JleyeHusa NpocTyaHbIX 3aboseBaHuUi

OTXapKueawowme npenapatbl, Kpome
KOM6VIH3LI,VII7I C NpoTnBOKawnesbiMun
cpeaocrBamu

MYKOJIUTMYECKME NpenapaTol

AHTUIMCTaMUHHbIE CPEACTBA CUCTEMHOTO
aenctena

aHTUIMCTaMMHHbIE CPeaCcTBa CUCTEMHOIO
aencreun

3amelleHHble aTuneHanaMunHbl

apyrne aHTUrnctaMmnHHble Cpeacrtea
CncremHoro AGVICTBMH

OpraHbl YyBCTB
o¢TaNbMOIOrMYECKME NpenapaThbl
NPOTUBOMUKPOBHbIE Npenapathbl

aHTUBUOTUKM

NPOTUBOIrNayKOMHbIE NpenapaTtbl U MUOTUYECKU

cpeactsa

napacuMmnaTtoMmMMeETUKN

AMUHOPUNNNH

auUeTUALMUCTENH

X710pPONMpPaMmuH

nopatagnH

TETPALUKAUH

NMNNOKapnuH

TabneTtkn

rpaHybl 408 NPUTOTOBIEHNA
pacTBopa A/1A Npuema BHYTPb UIu
MOPOLUOK AN5 NPUrOTOBAEHUSA
pacTBopa ANA NpMema BHyTPb

TabneTku

cupon;
TabneTkn

Ma3b rnasHana

Kanau rnasHble



SO1ED

AO02

A02B

A02BX

AO03

AO3A

AO3AD

A06

AO6A

AO6AB

AO6AB

A07

6eTa-agpeHobnoKaTOpbI

TUMmonon

bapmaLeBTUYECKYIO AeATENbHOCTD

I'IMLI.I,EBapVITEJ'IbeIVI TPaAKT A obmeH BeLwecTs

npenaparbl A8 nevyeHns 3abonesaHun,
CBA3aHHbIX C HapyLLUeHMeM KMCAOTHOCTH

npenaparbl ANA e4eHMA A3BeHHOM 601e3HN
}enyaka v ABeHaauatUnepcTHOM KULWKA U
ractpossodareanbHol pedtokcHOM 601e3HU

Apyrve npenapatbl A5 e4eHUs A3BEHHOM
60/1€3HU KeNyaKa M ABEHAALLATUNEPCTHON
KULLKKU 1 racTpoazodareanbHomn pedatoKCHOM
601e3HU

Mpenapatbl ANA nevyeHns GyHKLMOHANbHbIX
HapyLUEHUI }Kenyao4HO-KULLEYHOro TPaKTa

npenapaTtbl A4NA NeYeHnsa GYHKUMOHANbHbIX
HapyLlEeHWI }KeNyAoUYHO-KULWEYHOro TpaKTa

nanaBepuvH U ero npon3sogHblie
cnabutenbHble cpenctea
cnabutenbHble cpeactea

KOHTAKTHble cnabutenbHble cpencrea

KOHTaKTHble c/labuTenbHble cpeactea

I'IpOTVIBO,CI,VIéIpEVIHbIG, KnweyHble

BUCMYTA TPUKaNUA ANUNTPAT

ApOTaBepUH

6ucakogun

ceHHo3mnapl An B

Kanau rnasHble

1. ,ﬂ,ﬂﬂ aMnTe4YHbIX NYHKTOB, aNTe4YHbIX KNOCKOB N UHANBUAYA/IbHbIX npep,anHW\/\aTenei/'l, nmerwnx TMUeH3nto Ha

TabNeTKM, MOKPbITbIE NIEHOYHOM
obonouKkon

Tabnetku

Cynno3nuToOpun peKTasbHble;
TabneTku

TabneTku



A07D

AO7DA

AO7F

AO7FA

A0S

AO09A

AO9AA

All

Al11G

A11GA

co1

C01D

NPOTUBOBOCNANUTE/bHbIE U
NPOTUBOMUKPOBHbIE Npenapathbl

npenapaTbl, CHUXKAKOLWME MOTOPUKY
KeNya04YHO-KULLEYHOro TPaKTa

npenapartbl, CHNXKakwmne MOTOPUKY
KenygovyHO-KMWeYHOro TpakTa

npoTMBoAMNapeinHble MUKPOOPraHU3Mbl

npoTUBOAMNAPENHbIE MUKPOOPTaHN3MbI

npenapaTbl, CNOCO6CTBYIOLLME NULLEBAPEHMIO,
BKNtOYaA GepMeHTHbIe NpenapaTsl

npenapaTbl, CNOCo6CTBYIOLINE MULLLEBAPEHNIO,
BKtOYaA GepMeHTHbIe npenaparbl

bepmeHTHble Npenaparsbl

BUTAMWUHDI

ackopbuHoBana Kucnota (BMTamuH C), BKoYan
KOMBMHaLMM C ApYrMMK CPeacTBamMM

ackopbuHoBana kKucnota (ButamuH C)

CcepAeyHo-CocyamncTas cucTema
npenaparbl A4na nedeHuns 3abonesaHnin cepaua

BasoAMNaTaToOpPbl ONA Ne4YeHnA 3abonesaHum
cepaua

nonepamug

6ndnagobakrepum budnagym

NaHKpeaTuH

aCKOp6VIHOBaFI KUCNO0Ta

Kancynabl naum TabneTku

Kancynbl
WM NOPOLLOK ANA Npuema BHYTPb

Kancybl
NN TabneTkn

Apaxe
Unu Tabnetku



CO1IDA

GO1

GO1A

GO1AF

HO2

HO2A

HO2AB

JO5

JO5A

opraHn4yeckme HUTpPaTbl

Mmo4yenosioBaAa cUMCTemMa U NoJ10Bble TOPMOHDbI

NPOTUBOMUKPOBHbIE Npenapathbl 1
aHTUCENTUKK, NPUMEHSAEMbIE B TMHEKONOTUN

NPOTUBOMUKPOBHbIE NpenapaThbl U
aHTUCENTUKU, KPOME KOMBUHUPOBAHHbIX
npenapaTtoB C FNIOKOKOPTUKOUZAMMU

Npou3BOAHbIE UMUAA30a

ropmoHa/JibHble nNpenapaTtbl CUCTEMHOIO
AEVICTBMH, Kpome nosioBbIX TOPMOHOB U
WHCY/IMHOB

KOPTUKOCTEPOUAbl CUICTEMHOIO AEﬁCTBMﬂ
KOPTUKOCTEPOUAbI CUICTEMHOIO AeﬁCTBMﬂ

FTNMIOKOKOPTUKOUADbI

NPOTUBOMUKPOBHbIE NpenapaTbl CUCTEMHOTO
aencreumn

NPOTUBOBUPYCHbIE NpenapaTbl CUCTEMHOIO
aencrema

NpPOTUBOBUPYCHbIE NpenapaTtbl NPAMOro
nencremn

HUTPOMNLLEPUH cnpei NoabA3bIYHbIN
003UPOBaHHbIN

KNOTPMMason reflb BarMHa bHbI
WK TabNeTKM BarMHa bHble
WM CYyNNO3MTOPUM BarMHa bHble

TMAPOKOPTU3OH Kpem A1s Hapy»KHOro
NPUMEHEHMA NN Masb A
HapPY*KHOro NpUMeEHeHnA



JO5AX

JO5AX

Mo01

MO1A

MO1AB

MO1AE

NO2

NO2B

NO2BA

NO2BE

RO5

npoyve NPOTUBOBMPYCHbIE NPenapathbl

npoyne NPOTUBOBMPYCHbIE Npenapathbl

KOCTHO-MbllWWeYHaA CUCTeEMaA

npotneoBoCnannTeIbHble U
npotneopeBmMmaThyeCkme npenapartbl

HecTeponaHble NPOTUBOBOCMA/IUTE/IbHbIE U

npoTnBopeBMaTU4HECKMNE NpenapaTtbl

NPOW3BOAHbIE YKCYCHOM KUCNOTbI U
POACTBEHHbIE COEANHEHUA

NPOW3BOAHbIE NPONUOHOBOM KUCAOTbI

HepBHaA CUCTEMA
dHaNbreTukun

MeCTHble aHeCTETUKU

camunnoBaa KNCNOTa U ee Npon3sBoaHble

aHUAnabI

AblXaTe/ibHaA CUCTeMa

NPOTUBOKALU/IEBbIE NpenapaTbl U CpeacTsa AnA

Karouen

ymndeHosmp

anknodeHak

néynpodeH

auetTnncanmnymnnoBana KMCN0Ta

napaueTtamon

TabneTtkn

Kancyabl nm TabneTku

Kanau rnasHole;
Cynno3nuTopun pekTasbHble;
TabneTtkn

Kancybl uan TabneTku;
CycneHsus 4na npMema BHyTpb

Tabnetku

CMPON UM CyCMeH3na Ana npuema
BHYTPb;

cupon [ans geteit] nam cycneHsus
ON8 npuema BHYTpb [ana geten);
Cynno3nuToOpun peKTasbHble;
TabneTku



nevyeHnA NpocCcTtyaHbIX 3aboneBaHuUi

RO5C OTXapKuUBaloLLMe npenapaTbl, Kpome
KOMbBWHaLMN C NPOTMBOKALL/AEBbIMU
cpeacTsamm
RO5CB MYKONUTUYECKUE npenapaTbl aueTnaumcTenH rpaHynbl ANA NPUrOTOBNEHMUA
pacTBopa ANA NpUema BHYTpb UK
NOpPOLIOK ANA NPUrOTOBAEHUA
pacTBopa ANA Npuema BHYTpb
RO6 AHTUTUCTaMMUHHbIE CpeacTBa CUCTEMHOIO
aencTemn
RO6A AHTUTUCTaMUHHbIE CPeacTBa CUCTEMHOTO
aenctena
RO6AX apyrue AHTUTUCTaMUHHblE cpeactsa nopataguH cMpon anA npuema BHyTPb;
CUCTEMHOTO AencTBus TabneTkm
S OpraHbl YyBCTB
S01 odTanbmosiornyeckne npenapatbl
SO1A NPOTUBOMUKPOOHbIE NpenapaTbl

SO1AA AHTUBUNOTUKMU TeTpaumKAnH Ma3sb rnasHas




